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1. Úvod
Prakticky od dvanáctého století Japonsko patřilo pod samosprávu

tamního Šogunátu. V tomto období byly velice časté potyčky mezi mocipány o

vydobytí si své moci. Konec Šogunátu je datován k roku 1868, kdy se v

Japonsku po dlouhých stoletích dostal k moci Císař a byla na 44 let do roku

1912 nastolena takzvaná reforma Meidži.

Pro pochopení mnou vybraného tématu je zcela nezbytné uvědomit si

situaci, jenž probíhala v Japonsku do vypuknutí druhé světové války. V období

počátku dvacátého století se Japonsko díky reformám a převzetím vzoru

západních institucí stalo jednou ze světových velmocí. V roce 1915 vstoupilo

Japonsko do první světové války a započalo svůj útok na německé jednotky

sídlící v Tichomoří. Po skončení první světové války si Japonci nárokovali

především některá z území patřící Čínské republice, ovšem tento záměr byl

zmařen především zásluhou Spojených států Amerických na Washingtonské

konferenci, probíhající v letech 1921 – 1922. Od této doby lze datovat napětí,

které mezi oběma státy panovalo. Ovšem z výsledných smluv, které byly

ustanoveny na konferenci se Japonsko náhle ocitlo mezi předními velmocemi

v oblasti námořních sil. Ve dvacátých letech se v Japonsku započal rozrůstat

militarismus, který vedl k napadení Mandžuska v roce 1931 a k následné

druhé čínsko – japonské válce roku 1937.

Již v té době si japonské velení bylo vědomo toho, že mu docházejí

strategické suroviny pro vedení války, a proto byla pozornost nasměrována na

Jihovýchodní Asii. Díky probíhající válce v Číně a obsazení francouzské

Indočíny uvalily Spojené státy Americké na Japonsko embargo. S postupným

pronikáním na jihovýchod Asie navrhovali někteří Japonští velitelé, že by měla

být napadena Americká námořní základna sídlící v Pearl Harboru, čímž měla

být nastolena nadvláda Japonska v Pacifiku.

Útok na Pearl Harbor byl uskutečněn dne 7. prosince 1941 a strůjcem

vypracovaného útočného plánu byl admirál Isoroku Jamamoto. Ihned druhý

den na to vyhlásily Spojené státy Americké Japonsku válku a tím se postupem
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času stala situace v Pacifiku pro Japonsko kritickou. Z počátku se Japonské

armádě dařilo v celku rychle obsadit oblast Jihovýchodní Asie a v květnu 1942

byli Američané nuceni stáhnout se z Filipín. Zlom ve válce ovšem pro Japonce

nastal po prohrané bitvě u Midway, kde ztratili čtyři letadlové lodě, což byla pro

Japonce citelná ztráta.

Dne 7. sprna 1942 se americké jednotky vylodily na ostrově

Guadalcanal, který po těžkých bojích dobily v únoru 1943. Celkově rok 1943

nebyl pro Japonce rokem příznivým. Japonci v tomto roce ztratili již zmiňovaný

Guadalcanal, dále pak Šalamounovy ostrovy a americké ponorky vesměs

ovládaly většinu Pacifiku, čímž docházelo k obrovským ztrátám v japonském

zásobování. Jediným japonským úspěchem za rok 1943 se dá považovat

tažení do Barmy, avšak toto tažení nesplnilo očekávání, které bylo na něj

kladeno.

V roce 1944 americké jednotky postupně osvobozovaly Tichomořské

ostrovy jako například Marshallovy a Palauské ostrovy. V červnu se americká

pozornost upřela na Mariany, kde v rámci bojů došlo k bitvě ve Filipínské moři,

kde japonské námořnictvo utrpělo velikou porážku. V říjnu směřovaly americké

jednotky k Filipínským ostrovům, které představovaly pro Japonce zdroj

životně důležitých surovin a cesty k Holandské Indii, kde se nacházela vzácná

ropa. Japonští velitelé vědomi si již toho, že Japonsko nemůže ve válce

vyhrát, se alespoň pokusili o poslední velkou bitvu, ve které by dokázali

Američany zahnat zpět. Tou byla největší námořní bitva v dějinách známá,

jako Bitva u Leyte, probíhající ve dnech 23. – 26. října 1944. Klíčem k úspěchu

této operace měl být plán vypracovaný admirálem Tojodou zvaný Šó – 1, který

počítal se třemi samostatnými uskupeními, každé pověřené jiným úkolem.

Bitva u Leyte se skládala ze čtyř samostatných bitev, konkrétně v Sibuanském

moři, průlivu Surigao, u ostrova Samar a u mysu Engaňo. Ve všech těchto

bitvách dokázali Američané zvítězit díky lepší technice, informovanosti a

velení, což je v mé práci detailněji popsáno u každé z bitev. Po prohrané bitvě

a následným obsazením Filipínských ostrovů se Japonci prakticky až do konce

války jen bránili. Budiž příklad bitva o Iwodžimu a Okinawu. Při dosažení
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japonských břehů zvažovali Američané pokus o vylodění, ovšem po zralých

úvahách došli k názoru, že by padlo příliš mnoho životů, a proto se uchýlili ke

svržení dvou atomových bomb na Hirošimu a Nagasaki, čímž byly urychleny

mírová jednání s Japonskem a následný konec druhé světové války dne

2. září 1945.

Důvodem, proč jsem si vybral téma Bitva u Leyte 1944, je především

fakt, že se podrobněji zajímám o Japonské dějiny v průběhu druhé světové

války a konkrétně zmiňovaná Bitva u Leytského zálivu se mi jeví jako jedno

z nejzajímavějších témat v Japonské válečné historii. Cílem této práce by mělo

být rozebrat příčiny, průběh a následky bitvy s přihlédnutím na jednotlivá

bojová uskupení, dále bojové plány vypracované Japonským admirálem

Tojodou a mimo jiné přiblížení tématu těm, kterým není blízké.

Posledním faktorem pro výběr toho tématu je jistě fakt, že Bitva u Leyte

nemá v české historiografii příliš velké zastoupení. Historií válečného

Japonska se u nás zabývají například autoři Aleš Skřivan či Miloš Hubáček,

ovšem jejich díla (Japonská válka 1931 – 1945, Pád Nipponu a Válka

v Pacifiku) se spíše zaměřují na průběh celé druhé světové války v Pacifiku

než na konkrétní bitvu. Přesto díla obou těchto autorů byla pro mě více než

podstatná při tvorbě mé práce.

Dalším dílem, z něhož jsem vycházel, je (Válka v Pacifiku) autora Dana

Van Der Vata. Kniha barvitě líčí události druhé světové války od útoku na

Pearl Harbor dne 7. 12. 1944 až po Japonskou Kapitulaci dne 2. 9. 1945.

Autor v knize líčí vznik konfliktu mezi Japonskem a Spojenými státy

americkými a dále líčí problémy a chyby v řadách japonské diplomacie. Hlavní

pozornost v knize je věnována také námořním bitvám a to u Midway,

Guadalcanu a Leyte. Toto dílo považuji za jedno z nejlepších, které se zabývá

Japonskou válkou a bylo přeloženo do češtiny.

Další z důležitých knih, jenž mi pomohla při vypracování mého tématu,

byla publikace od autora Kennetha Mackseyoho s názvem (Vojenské omyly).

V této publikaci je uvedeno patnáct nejznámějších bitev a soubojů v průběhu

druhé světové války, včetně Bitvy u Leyte. U každé bitvy je zároveň popsáno
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jakých závažných chyb se jednotlivé strany dopustily, což následně vedlo

k jejich porážce. Díky tomuto se pro mě tato publikace stala nepostradatelnou.

I přes fakt, že v publikacích zabývajících se Bitvou u Leyte, se autoři

povětšinou shodují, najdou se i některé rozdílné faktory. Například autoři

nejsou vesměs jednotní v počtech jednotek, které byly v průběhu bitvy

nasazeny či případných ztrát. Rozpor také lze nalézt v otázce původního

průkopníka leteckého uskupení známé jako ,,Kamikaze“. Ovšem, co se týká

časových sledů a událostí na sebe navazujících, v tom jsou všichni autoři

jednotní.
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2. Příčiny bitvy

Filipínské ostrovy, které byly Japonci obsazeny roku 1942 měly značný

strategický význam. ,,Filipínské souostroví tvoří více než 7000 ostrovů a

ostrůvků. Je vzdáleno pouhých 500 mil od asijského kontinentu a ve vztahu

k jihovýchodní Asii, Číně a Japonsku zaujímá mimořádně významnou

strategickou pozici.“1

Pro Japonce tyto ostrovy představovaly možnost kontroly cest

k východní Indii, kde se využívalo přírodního bohatství, především ropy, která

byla pro Japonské císařství nesmírně důležitá. Dále se na ostrovech využívalo

lidského potenciálu i strategických letišť. Z Filipínských ostrovů měly největší


[…]


Iwodžima a Okinawa a svržení atomových bomb na Hirošimu dne 6. 8. 1945

69EDGERTON, Robert B., Válečníci vycházejícího slunce, . 251.
70KOSINA, Jiří, Americké Pozemní Síly 1941 -1945, Naše Vojsko, Praha1996, str. 12.
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a Nagasaki dne 9. 8. 1945, což mělo za následek urychlení porážky Japonska

a pravděpodobně ušetřilo také životy tisíců vojáků, kteří by padli, při dobývání

Japonska.
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12. Závěr

Bitva u Leyte, která se odehrála mezi dny 23. až 26. října 1944, se stala

zároveň největší bitvou v dějinách lidstva. Jedná se o významné téma dějin

druhé světové války. Tato bitva také demonstruje, jak byla strategie, technika

a filozofie rozdílná mezi Japonskem a Spojenými státy americkými ve druhé

světové válce.

V amerických plánech byla otázka opětného dobytí Filipín akutní

prakticky již od roku 1942, kdy byli Američané nuceni se v důsledku japonské

invaze stáhnout. Po sérii střetů, jenž následovaly v bojích o Tichomoří, jako

například bitva u Midway a o Guadalcanal, bylo strategickým vyústěním

pokračovat v postupu směrem k Filipínám. V okolí Filipín totiž byla pro

Japonce životně důležitá cesta k východní Indii, kde se nalézaly nerostné

suroviny a vzácná ropa.

Tento fakt si Američané více, než dobře uvědomovali, a proto na

počátku roku 1944 započali s přípravami k obsazení Filipín. První výraznější

akcí byla bitva ve Filipínském moři ve dnech 19. – 20. června, kde japonské

námořnictvo prohrálo. Tím měli Američané víceméně volnou cestu

k Filipínským ostrovům. Proto do září stihli shromáždit obrovské invazní

vojsko, které si jako svůj cíl vybralo právě ostrov Leyte.

Japonci, kteří po sérii porážek utržených od roku 1942 náhle viděli

příležitost vybojovat poslední velké vítězství v Pacifiku, čímž by ještě dokázali

zvrátit průběh války. Proto hlavní velitel japonského námořnictva admirál

Soemu Tojoda vypracoval plán Šó, který měl zvrátit průběh války. Plán

vycházel ze tří samostatných uskupení takzvaných svazů, které se dělily na

Severni, Střední a Jižní, přičemž každý měl být pověřen jiným úkolem.

Komplikací, se kterými musel plán Šó počítat, bylo hned několik, šlo

především o zastaralé letectvo, dále nezkušenost pilotů, neboť veteráni

z prvních let války byli většinou již po smrti. Dalším z problémů byla

nevybavenost lodí radary, na kterou Japonci v minulosti již doplatili a následná

špatná koordinace jednotlivých svazů po vyplutí.

Po vyplutí se jednotlivé Japonské svazy utkaly s Američany dohromady
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ve čtyřech samostatných bitvách. Jmenovitě v bitvě v Sibuanském moři,

v bitvě v průlivu Surigao, v bitvě u ostrova Samar a v bitvě u mysu Engaňo.

Díky vzájemné špatné komunikaci a neinformovanosti o nepřátelských

uskupeních nedokázali japonští velitelé jednotlivých svazů vyjít ani v jediné z

těchto bitev vítězně. Na straně Američanů stála lepší informovanost o

nepřátelích, místy značná přesila, zkušenější letci, lepší komunikace mezi

jednotlivými uskupeními. Díky těmto faktorům dokázali Američané z celkové

bitvy u Leyte vyjít vítězně. Za zmínku jistě stojí, že v bitvě u ostrova Samar

25. října 1944, když Japonci poprvé oficiálně použili piloty Kamikaze, kteří

ztrpčovali život americkým námořníkům až do konce války.

Japonci po zcela prohrané bitvě u Leyte, již nikdy až do konce války

nedokázali nahradit ztráty, které jim Američané způsobili.

Japonské ztráty: 4 letadlové lodě

9 bitevních lodí

8 křižníků

12 torpédoborců

zhruba 10 000 mrtvých mužů

Americké ztráty: 1 lehká letadlová loď

2 eskortní letadlové lodi

4 torpédoborce, z toho 2 eskortní

1 torpédový člun

zhruba 3500 mrtvých mužů
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14. Resumé
In 1944 when the Americans occupied Pacific islands from Japanese
held, in October their steps were directed to the Philippine Islands. These
islands were vitally important to Japanese, they offered minerals and way to
Holland India, where there was rare oil. So it was only a matter of time, when
Americans begin their attack on one of the Philippine Islands and the
Japanese answer by counterattack. This should become a battle of Leyte.
Battle of Leyte in the days 23 to 26 October 1944 was the largest naval
battle won in the human history. The battle should go by plan called Sho – 1
which developed by Admiral Tojoda. The plan counted with three separate
groups, each had of them own operational orders. The battle itself had four
phases namely battle at Sibuan sea, the battle of Surigao strait, the battle of
Samar island and the battle of Cape Engaňo. Unfortunately, the Japanese
failed of these battles either, by worse technical equipment, awareness,
command and week air support.
Interesting remains, at 25. October 1944 at the Battle of Samar island
was the first officially used the new air known by name ,,Kamikaze“ which
counted witch death of pilots and aircraft losses. These unmits of pilots give
American sailors hard time practically until the end of World War ll.
Defeat at the Battle of Leyte the Japanese naval lost control over the
rest of the Pacific and moved only to defensive tactics as evidenced the Battle
of Iwojima and Okinawa islands. After reach the shores of Japan, Americnas
consider, how accelerate the war and to avoid losses, beacues overthrew two
atomic bombs on Hiroshima City at 6 August 1945 and Nagasaki at 9 August
1945. This way was accelerated negotation og peace agreements, which led
to the signing of the Japanese surrender on the USS Missouri on 2 September
1945.
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