**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologických a historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Krba

Název práce: Bitva u Leyte 1944

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo popsat a analyzovat příčiny, průběh a důsledky námořní bitvy v Leytském zálivu. To se studentovi sice podařilo, bohužel se však nevyvaroval některých závažných chyb.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Samo téma považuji za spíše jednodušší, lze snadno postupovat po chronologické ose a i další nároky na teoretickou přípravu studenta považuji za spíše nízké. Přestože student v úvodu deklaruje, že v českém prostředí nebyl tématu věnován dostatečný prostor, není tomu úplně tak. Bitvě u Leyte se věnuje celá řada českých historiků a student měl k dispozici i dostatek anglicky psané literatury. Student se přidržuje chronologické osy a postupně se věnuje příčinám bitvy, plánování, jednotlivým fázím střetnutí a jeho důsledkům. Jeho postup je logický, provedení však poněkud konvenční. Současně se autor nevyvaroval stylistických i gramatických chyb, které bohužel práci znehodnocují. Student také v závěru své práce přiložil několik obrazových příloh, jejich kvalitu však považuji za problematickou a i jejich výběr a množství není úplně dostatečné.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Studentův jazykový projev je bohužel značně kostrbatý, místy těžko čitelný. Text také provází gramatické a stylistické chyby. Přestože na to byl student školitelem několikrát upozorněn, špatně přepisuje japonské názvy a jména, která se tak v práci objevují v několika verzích. Student sice citace používá správně, jejich kvalita je však kolísavá a i jejich množství není vždy dostatečné. Po formální stránce pak citace vykazují chyby grafické úpravy, což je i problém některých pasáží bakalářské práce. Přes tyto výhrady je však nutné konstatovat, že student svou práci člení správně, kapitoly jsou přehledné a jasně vymezené. Ucházející je i kvalita tabulek provázejících celý text.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce je dosti problematická a rodila se se značnými obtížemi. Student sice podává solidní popis námořního střetnutí, dopustil se však celé řady chyb a přehmatů. Mnohé pasáže pak působí dojmem, že jim student nevěnoval dostatek času. Školitel také musí konstatovat, že se autor práce ne vždy řídil jeho radami. Přesto lze práci považovat za slušné zpracování dané problematiky, a byť s výhradami ji lze doporučit k obhajobě. Řada výše zmíněných chyb se však promítá do navrhované známky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jak vysvětlíte kolísavou úroveň Vašich citací?
Jaké důsledky měla porážka pro japonské námořnictvo?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 28. srpna 2011

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.